45. "De ipsis autem relationibus creaturarum ad Deum, non videtur concedendum quod ipsae sint Deus vel quod sint ipsae creaturae, et tamen sunt, sicut supra dictum est. Et ex parte extremitatis quae est creatura, super cuius essentiam fundatur relatio illa, est illa relatio aliud a Deo, sed secundum illud aliud non coest aeternaliter cum Deo. Nec ab ipsius creaturae esse quae nondum est ante creationem, denominatur ipsa relatio quod est, sed, ut dictum est, ab aeterno esse. Et ideo non sequitur ex his aliqua pluralitas essentialium aeternarum, cum tamen de qualibet tali relatione dicatur quod sit aeterna, et de rebus secundum quod a talibus relationibus denominantur" (cf. Baur, pp. 194.30–195.6).

46. Grosseteste considers the quibbler who proposes that "non esse alietatem nisi simul existentia." He holds that such a person must grant the view, adopted in the case of the active-voice relations of God to creatures considered as the "very ordering itself," that "tales relationes non sunt idem cum Deo nec aliud ab ipso, et semper erit verum quod non valet supradicta argumentatio quae pluralitatem existentiarum plurium aeternorum videtur inferre." Grosseteste himself, however, thinks that it is "magis concessibile Deum esse aliud a creatura quae nondum est, quam nec idem nec aliud, et esse aliud ab Antichristo, qui nondum est, quam <nec> idem nec aliud" (cf. Baur, p. 195.6–13).

in the course of such attacks. If, as we have seen Grosseteste argue, such claims can be accounted for without positing any eternal essence besides God, Christian dualism as Grosseteste understands it remains standing. In any event, Grosseteste's discussion of this issue is, as I hope I have shown, sophisticated and penetrating and makes him one of the most important of early commentators on this problem.